
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 6  DEL 27/04/2020 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in Call Conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    

Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    

No 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

No 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    

Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: DOTT.ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                  F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì,27/04/2020  
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto  della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
Premesso: 
- che l’art. 151, comma 1, D.Lgs. 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e 
che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 
- che rispetto a detta data, e tenuto conto della legge di stabilità 2020 n. 160/2019, ed in 
presenza dell’iniziale proroga della medesima data per l’approvazione del bilancio 
esercizio 2020 al 31.03.2020 di cui al D.M. 13.02.2020, è seguito l’art. 107 comma 2 del 
d.l. 17.3.2020 n. 18 del rinvio al 31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del 
bilancio 2020 - 2022; 
 
Richiamato: 
- il D.L.gs.  118 del 23.06.2011 e s.m.i. ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
- il D.L. 102 del 31308.2013 all’articolo 9, ha disposto integrazioni e modifiche del D.Lgs n. 
118 del 23.06.2011, prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 
dicembre 2011; 
- il Decreto Ministeriale 18 maggio 2018, con cui è stato aggiunto il punto 8.4.1) al principio 
contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 
23.6.2011 n. 118 e s.m.i., prevedendo una ulteriore semplificazione per i Comuni con 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti che possono quindi redigere un DUP SS in forma 
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate e delle 
entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti; 

 
Visti : 
- l’articolo 151 comma 1 del D.lgs.  267/2000 e s.m.i., così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 
- l’articolo 170, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
- l’articolo 170, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i. che, relativamente alle 
competenze in ordine alla presentazione del DUP, recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 
- il successivo art. 174 per cui “lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilità dal regolamento di contabilità”; 
 
Preso atto  che nel regolamento di contabilità sono previsti i termini per tale adempimento; 
 



Visto il D.Lgs 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali e applicati 
pubblicati su ARCONET; 
 
Atteso: 
- inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 
- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 
- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO); 
- la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente 
con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il 
quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo 
regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 
definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione 
Europea; 
- la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con 
gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono 
avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole 
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 
funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 
mandato; 
- nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale 
intende rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e 
trasparente, per informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di 
raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di responsabilità politica o 
amministrativa. 
 
Dato atto: 
- la deliberazione G.C. n. 40 del 23/07/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
aggiornamento del D.U.P. 2020 - 2022 (Documento Unico di Programmazione), non più 
attuale;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30/07/2020 con la quale si aggiornava 
il DUP relativo al triennio 2020/2022 in ragione dell’iniziale previsione di approvazione del 
bilancio entro il 31.12.2019; 
- la deliberazione G.C. n. 28 in data 28.02.2020 di aggiornamento e riadozione del D.U.P. 
2020 – 2022, tenuto conto della necessità dell’aggiornamento come definitivo; 
 
Visti: 
- il nuovo piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per l’anno 2020, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27/04/2020; 
- il venire meno dell’obbligo dell’approvazione del programma triennale delle opere 
pubbliche per il periodo 2020/2022 e il relativo elenco annuale per l’esercizio 2020, in 
assenza dei presupposti di cui all’art. 21 delle D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto: 
- delle richieste del Consigliere Delbò Dario in merito all’utilizzo delle contribuzioni 
pervenute dallo Stato, proponendo una diversa destinazione per la ristrutturazione del 
Circolo comunale; unitamente alle previsioni a bilancio di contribuzione da parte della 



Società Koster S.r.l. con sede in San Nazzaro Sesia e sui motivi dei ritardi nei versamenti, 
proponendo in alternativa l’esecuzione di lavori da parte della ditta per il Comune; 
- della replica del Sindaco che riferisce sui motivi della chiusura del Circolo comunale non 
dovuto all’Amministrazione, evidenziando le difficoltà delle risorse comunali per una 
sistemazione; in merito alla Società Koster S.r.l. ribadisce la validità degli obblighi 
convenzionali citando l’ultimo versamento nel mese di aprile e le perplessità per 
l’esecuzione diretta di lavori per il Comune; 
- che il Consigliere Fizzotti Luca interviene specificando che la previsione della 
contribuzione di Koster srl sia iscritta in parte corrente del bilancio e che non può essere 
destinata a investimenti e come vi sia l’utilità di detta contribuzione per il sostegno del 
pareggio di bilancio, nonché non ritenendo la possibilità di esecuzioni di lavori compatibili 
con l’attività della Società che dovrebbe in questo caso sub appaltare con tutte le 
problematiche del caso; 
- del susseguirsi dei diversi interventi del Consigliere Delbò Dario che lamenta anche 
l’assenza di interventi relativi alla sicurezza legati alla videosorveglianza e  delle repliche 
del Sindaco e di vari Consiglieri; 
 
Acquisito: 
- il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile p.o. del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnico/contabile, ex artt. 49 e 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; nonché la relazione resa dal Revisore del conto in data 
10/03/2020; 
 
Osservata: 
 - la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Su proposta del Sindaco a seguito del venire meno degli interventi; 
 
Preso atto  della dichiarazione di astensione del Consigliere Delbò Dario, in quanto nel 
documento non ci sono interventi relativi alla sicurezza legati alla videosorveglianza; 
 
Con  voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 astenuti n. 1 (Delbò Dario), resi dai partecipanti n. 8 
consiglieri presenti. 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2020 - 2022, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
3. Di pubblicare il DUP 2020/2022 sul sito internet del comune – amministrazione 
trasparente, sezione bilanci; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, è ancora in corso di 
modifica il Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con 
le previsioni del Documento Unico di Programmazione. 
 
5. Di dichiarare con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 astenuti n. 1 (Delbò Dario) resi dai n. 
8 consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 



 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c.4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 12-
mag-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 

          

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


